c. 1. Quoniam tempore multo nimis Anglorum invasionibus nobile et omni sapientia plenum deo permittente multipliciter vastatum regnum Francie fuit atque depopulatum nobili multorum sanguine in bellis effuso proborum, atque pro parte utraque, scilicet Francorum et Anglorum, extere gentes et barbarea causa magis villas depopulandi et agros quam alias armate venerunt, quarum ignota lingua et mores extranei erant, he siquidem bellicose gentes carminationes varias et artium magicarum multa praestigia, immo incantationes et maleficia, quibus legimus in oratoribus et poetis<sup>10</sup> usos fuisse ab antiquo gentiles, multos e populo Francorum docuere perneciter, qui prius talia sortilegia vel maleficia nesciebant, ex quo factum est, ut plures in regno Francie utriusque sexus homines indicibilia nephandaque mala quasi a seculo christianis inaudita<sup>15</sup> machinati fuerunt<sup>3</sup>. *Wendet sich gegen die 'hebetes', welche glauben 'talia maleficia nihil esse, huiusmodi delusiones fantasticas tantum esse nec talia extra fantasiam habere vigorem' und giebt seine Quellen an (darunter besonders Augustinus, Albertus Magnus, Thomas von Aquino, Bonaventura, Petrus de Tarantasia, Vincenz von Beauvais, Wilhelmus Parisiensis, Thomas Cantipratanus).*

<sup>1</sup> *Mamoris schrieb auch einen Tractat grammaticalischen Inhalts 'Nature verborum cum interrogationibus', gedr. in S. Germain des Prés c. 1490 (London, British Museum 625, c. 21).*

<sup>2</sup> *Vgl. das Schreiben Papst Pius' II. d. d. 1459 December 17, oben S. 20.*

<sup>3</sup> *Mamoris macht also den hundertjährigen Krieg zwischen Frankreich und England, der im J. 1453 sein Ende gefunden hatte, für die Ausbreitung des Zauber- und Hexenwesens in Frankreich verantwortlich. Die von den zeitgenössischen Schriftstellern ausgiebig geschilderten verderblichen Wirkungen dieses Kriegs treten am deutlichsten aus dem Buch von H. Denifle, La désolation des églises, monastères et hopitaux en France pendant la guerre de cent ans (bisher 2 Bände 1897, 1899) zu Tage. (Vgl. auch \* Kap. 5 und 6.)*

c. 2. Impotentia ex maleficio: 'Ad aures saepe venit iudicium ecclesie in Aquitania, utriusque sexus coniuges vel impotentem alterum et maleficiatum vel utrumque ad actus coniugales, vel alterum alteram ex iam celebratis nuptiis odio habere et e contra, cum se tamen ante nuptias et diligenter et coniuges fieri ad invicem peroptarent, qui ab apposito maleficio, quo impediti erant. solvebantur; alios autem dissolvendos esse per ecclesiasticum iudicem iuste sepius fuit iudicandum'. *Weitere Maleficien. Hexensabbat, zu welchem 'homines et mulieres' von dem in verschiedenen Gestalten erscheinenden Teufel hingetragen werden, wo sie untereinander und mit dem Teufel Unzucht verüben und von letzterm ein aus dem Fleisch von menschlichen Leichen sowie aus Kröten gebranntes Pulver erhalten, mit welchem sie Maleficien ausüben. Milchzauber, zauberische Entwendung von Wein u. s. w., Heilzauber, Wettermacher, Tödtung und Verbrennung kleiner Kinder, Verlassen des Hauses durch den Schornstein, nächtlicher Besuch fremder Keller, Verwandlung von Menschen in Werwölfe* (qui homines substantialiter in lupos non sunt conversi, sed, ut dicit Boethius, relicta fide qui adherent figmentis diaboli, versi sunt in belluam et per unguenta a demone accepta unguunt se et lupi apparent, qui veraciter sunt homines et dumtaxat in pueros puellasque saeviunt, deo permittente). *Zauberei mit der Eucharistie.*

c. 3—5. Circa premissa variarum opinionum expressio. *Einwände aus dem Canon Episcopi (den Mamoris hier auf Augustinus zurückführt, vgl. oben S. 38 Anm. 1) sind nicht stichhaltig. Aus Decret 33 qu. 1 'Si per sortiarias' ergibt sich die Realität der Impotentia ex maleficio (vgl. \* S. 94).*

c. 6—9. *Beweis, dass die Dämonen Körper zu tragen vermögen.* 'Thomas de Aquino, Bonaventura, de Tarantasia, Durandus, Hervens, Geraldus Adonis et alii doctores, qui hanc materiam tractant in 2. Sententiarum dist. 8, dicunt quod diabolus potest movere corpora de loco ad locum ex virtute sue nature, non omnia tamen. Non enim coelum vel aliquod totum elementum movere posset, quia destrueretur ordo universi, quem deus instituit, sed potest movere corpora sibi proportionata, ut maior diabolus superioris ordinis maiora corpora, minor vero minora movere possit. *Lange Erörterung (vgl. dazu \* S. 196 ff.).*

c. 10, 11. Impotentia ex maleficio. *Ein Beispiel, das Mamoris selbst in Poitiers kennen gelernt, und bei welchem der Bischof Jacob Juvenilis von Poitiers (1449—57) eingegriffen hat. Maleficia maleficiis tollere. Maleficium als Ehescheidungsgrund, wird häufig missbraucht.*

c. 11. De his autem, qui ad daemoniaca sabbata nocte vadunt vel deportantur a demonio, ubi multitudo magna quandoque convenit, et homagium faciunt diabolo . . ., nunc videre restat veritatem. *Allerlei Zweifel daran und an der Realität der von den Theilmern verübten Schandthaten, aber 'ex omnibus istis supradictis pure*

confitentur [accusati] se fecisse mala, super quibus interrogati sunt testes, asserentes hoc idem realiter esse verum, et est vox communis, quod haec mala fecerunt, et mala illa in re esse reperiuntur et instrumenta maleficiorum reservata ab illis in secretis suis inveniuntur. Ex quibus omnibus colligitur, quod rei sunt maleficiorum de quibus accusantur<sup>1</sup>, et legalibus poenis sunt adiciendi, ita quod magnum iudex ille deo et legi catholice praestat obsequium, qui incantatores illos segregat a fidelibus viris, quos legalis poena condemnat, c. De maleficis'. *Armuth der Malefici. Zauberei mit den christlichen Sakramenten.* 'Ex istis et aliis multis pro certo tenendum est, quod deportantur aliqui nocte vel die a daemone ad loca remota atque propinqua, et ibi choreas facere possunt, daemonem adorare, homines cum mulieribus coire et daemones eas supponere, comedere et bibere vere vel apparenter, mortem et infirmitates super aliquos inducere, caveas intrare, vinum trahere et ad remota loca portare possunt, sopire homines, pueros a lateribus matrum abstrahere et assare, divinare de futuris eventibus aliquibus, tonitrua et grandines excitare, ictu fulguris percutere et occidere, segetes destruere et plura alia mala perpetrare auxilio demonum, quando ista permittuntur illis a Domino propter causam ignoratam a nobis.' *Incubus- und Succubuslehre nach Augustinus, Thomas u. s. w. Pactum tacitum oder expressum mit dem Teufel. Werwölfe.*